EDITAL Nº 183/2017 SEC
Divulga Grupo de Estudos

“Justiça Restaurativa”.

  O Diretor Geral da Faculdade Campo Real, no uso das atribuições que lhe são

conferidas por lei, DIVULGA Grupo de Estudos “Justiça Restaurativa”

I. IDENTIFICAÇÃO DO GRUPO DE ESTUDOS

1.1. Tema do grupo de estudos: Justiça Restaurativa

1.2. Órgão executor: Colegiado do Curso de Direito

1.3. Professora Coordenadora: Patricia M. Melhem Rosas

1.4. Local de realização: Faculdade Campo Real

1.6. Objetivos do grupo de estudos: - Aprofundar conhecimentos sobre a Justiça

Restaurativa. - Abordar a aplicabilidade dos círculos restaurativos em conflitos

envolvendo crianças e adolescentes, famílias e casos criminais. - Produzir artigos

abordando temas correlatos à Justiça Restaurativa como estratégia de visibilidade

desse novo modelo de justiça.

II. CARACTERÍSTICAS DO GRUPO DE ESTUDOS

2.1 Carga horária total: 30h

2.2 Público-alvo: Acadêmicos matriculados a partir do 2º período dos Cursos de Direito

e Psicologia e dos Cursos de Pós Graduação oferecidos pela Faculdade Campo Real.

2.3 Periodicidade: quinzenal.

2.4 Período de funcionamento: agosto a novembro de 2017

2.5 Número de vagas: 12 para a graduação e 4 para alunos de Pós Graduação.

2.6 Taxa de inscrição: 1kg de alimento não perecível

2.7 Sistema de avaliação: elaboração de artigo científico que será adaptado à forma

de resumo a ser apresentado no Encontro de Iniciação Científica de 2017.

2.8 Metodologia: Encontro mensais em que serão expostos os temas e divididos os

materiais para estudo. A exposição será feita pelos alunos participantes e também

pelos professores coordenadores.

2.9 Cronograma de atividades:

Data                         Hora  Atividade

3 a 11/08 Inscrições (diretamente com a professora,
por email)

16/08                       Até 23h Divulgação dos aprovados

19/08                       14h 1º Encontro
Tema: Conceitos iniciais. Texto base:
Justiça Restaurativa – Howard Zehr.

2/09                         14h 2º Encontro
Tema: Justiça Restaurativa, Infância e
Juventude

23/09                       14h 3º Encontro
Tema: Justiça Restaurativa, Família e
Violência Doméstica

7/10                         14h 4º Encontro
Tema: Justiça Restaurativa, Crime e
Direitos Humanos

28/10                       14h 5º Encontro
Tema: Métodos de Justiça Restaurativa

11/11                        14h 6º Encontro
Apresentação dos trabalhos finais

III. IDENTIFICAÇÃO DO PROFESSOR COORDENADOR

3.1 Nome: Patricia Manente Melhem

3.2 Maior titulação: Doutoranda

3.3 Curso: Direito

IV. REQUISITOS A SEREM PREENCHIDOS PELOS PARTICIPANTES DO GRUPO

DE ESTUDOS

- Estar regularmente matriculado nos Cursos de Direito ou Psicologia, a partir do 2º

período.

- Estar regularmente matriculado em Curso de Pós Graduação, oferecido pela

Faculdade Campo Real.

- Aprovação no processo seletivo inicial.

V. INSCRIÇÕES

  As inscrições se darão com o envio de email para

prof_patriciamelhem@camporeal.edu.br, informando: nome, curso e período ou curso

de pós graduação.

  A entrega do 1kg de alimento não perecível será no primeiro encontro do

grupo.

VI. DO PROCESSO SELETIVO

  Os interessados devem enviar, no ato da inscrição, uma “carta de intenções”,

informando sobre:

- Experiência prática com Justiça Restaurativa;

- Produção teórica sobre Justiça Restaurativa;

- Participação em atividades de iniciação científica da Faculdade Campo Real;

- Participação em atividades de extensão da Faculdade Campo Real;

- Participação em ações sociais da Faculdade Campo Real;

- Participação em ações sociais, de extensão e pesquisa, externas à Faculdade

Campo Real.

Guarapuava, 3 de agosto de 2017.

Profª Patricia Melhem Rosas

mailto:prof_patriciamelhem@camporeal.edu.br